

**APPENDIX IV-A EXAMINATION-2023**

**Time Allowed: 3 hours**

**Maximum Marks -100**

**अनुमत समय: 3 घंटे**

**अधिकतम अंक-100**

**Note: Attempt any five (5) questions. All questions carry equal marks.**

**नोट: किन्हीं पाँच (5) प्रश्नों का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।**

**Q 1. Describe in detail the classification of Stores.**

**प्रश्न 1. भंडार के वर्गीकरण का विस्तार से वर्णन करें।**

**Q 2. Why is Stock Verification necessary? What are the mechanisms for such verification? How results of Stock verification are recorded and dealt with?**

**प्रश्न 2. भंडार सत्यापन क्यों आवश्यक है? रेलवे में इस तरह के सत्यापन के लिए क्या प्रक्रिया है? भंडार सत्यापन के परिणाम कैसे दर्ज किए जाते हैं और कैसे उनका निपटान होता है?**

**Q 3. What are the functions of Accounts Representative at auction sales?**

**प्रश्न 3. नीलामी बिक्री में लेखा प्रतिनिधि के क्या कार्य हैं विस्तार से समझाइये?**

**Q 4. What is Stock Sheet? How it is prepared? How is it finally disposed off both in stores depot and in on line subordinate stock holders?**

**प्रश्न 4. स्टॉक शीट क्या है? इसे कैसे तैयार किया जाता है? भंडार डिपो और लाइन अधीनस्थ सामग्री धारक, दोनों में इसका अंतिम निस्तारण कैसे किया जाता है?**

**Q 5. What are "Surplus Stores?" How are they determined and disposed off?**

**प्रश्न 5. "अतिरिक्त भंडार" क्या हैं? उनका निर्धारण और निपटान कैसे किया जाता है?**

**Q 6. What is Stock Adjustment Account? How are posting, reconciliation and clearance of the balances in Stock Adjustment Account done?**

प्रश्न 6. स्टॉक समायोजन लेखा क्या है? स्टॉक समायोजन लेखा में शेष राशि का इंदराज, मिलान और समायोजन कैसे किया जाता है?

Q 7. Write short notes on any four of the following.

प्रश्न 7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

- A) Emergency Stores. आपाती भंडार
- B) Stock items. स्टॉक मदें
- C) Objectives of Accounts Stock Verification. लेखा भंडार सत्यापन के उद्देश्य
- D) Returned Stores. लौटाया गया भण्डार
- E) Field Book. फील्ड पुस्तिका

Q 8). Distinguish between any four.

प्रश्न 8). किन्हीं चार में अंतर बताइये।

- A) Earnest Money Deposit and Security Deposit. बयाना राशि और जमानत राशि
- B) Minimum Stock and Maximum Stock. न्यूनतम स्टॉक और अधिकतम स्टॉक
- C) Limited Tender and Special Limited Tender. सीमित निविदा और विशेष सीमित निविदा
- D) Tender Committee and Survey Committee. निविदा समिति और सर्वेक्षण समिति
- E) Rate Contracts and Running Contract. रेट कॉन्ट्रैक्ट और रनिंग कॉन्ट्रैक्ट